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JAN KIELAN

Z DZIAŁALNOŚCI ORGANIZACJI PARTYJNEJ 
IZBY ŁÓDZKIEJ

Początek la t osiem dziesiątych w  naszym  k ra ju  m iał swój rezonans również 
w  adw okaturze. A dw okatura, jako część społeczeństwa, nie m ogła być w olna od 
tych  w szystkich prądów , k tóre się ujaw niły  w sku tek  pro testu  k lasy robotniczej, 
ja k i m iał m iejsce w  sierpniu  1980 roku. S tąd  też poważne zadania spadły i na 
naszą organizację PZPR działającą w śród adw okatów  Izby łódzkiej. Nie będzie 
przesadą, jeśli się powie, że nasza organizacja w  m iarę swoich możliwości uczestni
czyła w  tych  przem ianach aktyw nie, biorąc udział w  pracach poprzedzających 
IX  N adzwyczajny Z jazd P artii.

W spomnę w  tym  m iejscu spotkanie, jakie odbyło się w  Łodzi w  dniu 25 kw ietnia 
1981 r., stanow iące n ie jako  uw ieńczenie in ic ja tyw  organizacji party jnych  W ar
szaw y, Poznania i  Łodzi w  spraw ie zwołania o>gólnokrajowej narady  organizacji 
party jnych  działających w  adw okaturze dla om ówienia węzłowych spraw  polskiej 
adw okatury . Było to  już po Zjeździe A dw okatury w  Poznaniu, a więc po 4 stycznia 
1981 r. N a owej naradzie, w  k tó rej b ra ła  udział bezpośrednio lub pośrednio 
większość organizacji party jnych  z całej Polski, uchwalone zostały rezolucje, 
przesłane następnie do S ek re ta ria tu  KC PZPR, W ydziału A dm inistracyjnego KC, 
a także do m ającego się odbyć wówczas X  P lenum  KC, k tóre poprzedzało bezpo
średnio  IX  Zjazd Partii.

Najogólniej rzecz biorąc, chodziło o to, aby zapewnić adw okaturze w łaściwe 
m iejsce w  zachodzących przem ianach w  życiu społeczno-politycznym Polski. Cho
dziło o to, aby zaakcentować pozytywny udział adw okatury  w  podjętych przez 
P artię  w ysiłkach dotyczących politycznego rozw iązania — n a  gruncie zasad socja
listycznego państw a i socjalistycznego porządku praw nego — nabrzm iałych proble
m ów  ówczesnych stosunków  społecznych.

Po uchw aleniu przez Sejm  nowej ustaw y z 26 m a ja  1982 r. — Praw o o adw o
katurze nasza organizacja przeżyw ała okres osłabionej działalności. S tało się to  
na skutek tego, że n a  początku 1982 r. odeszło z organizacji w ielu jej dotychczaso
wych członków. Ulegli oni p resji części środowiska, nie uw ierzyli w  możliwość 
poprowadzenia przez P artię  procesu odnowy naszego życia, zw ątpili w  siłę Partii, 
k tó ra  może przewodzić odnowie m oralnej, dem okratyzacji życia społeczno-poli
tycznego i rozw ijaniu  socjalistycznej dem okracji.

Dał się w tedy zauważyć b rak  sił w  organizacji party jn e j n a  zgrom adzeniu Izby 
odbytym  w  m aju  1983 r., na k tórym  w ybrano now ą Radę n a  kadencję 1983—1986 
i delegatów  na I Z jazd A dw okatury. Podstaw ow a O rganizacja P arty jn a  przy 
Izbie łódzkiej m usiała dokonać oceny tego okresu  i w yciągnąć w nioski zm ierzające 
do pobudzenia jej aktywności, zwłaszcza zaś wobec rysującego się trudnego okresu 
dla adw okatury, spowodowanego m.in. uchw ałam i i  w ynikam i I  Z jazdu z paź
dziernika 1983 r., k tó ry  jakby  nie rozum iał isto ty  zachodzących zm ian w  la tach  
1981—1983 i w  nadchodzących la tach  następnych.

W dniu 25 listopada 1983 r. na zebraniu wyborczym  PO P doszło do w yboru 
now ej Egzekutywy. P od jęta  uchw ała w ytyczała nowe k ierunk i działalności oparte 
n a  przedstaw ionych w  uchw ale podstaw ach podkreślających, że zadaniem  naszym  
jest ,,u trw alanie stabilizacji życia społeczno-politycznego na płaszczyźnie porozu
m ienia narodow ego i w spółdziałania obywatelskiego tych wszystkich, dla których
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celem nadrzędnym  jest spokój w ew nętrzny, realizacja procesu odnowy oraz bez
pieczeństwo i m iędzynarodowy au to ry tet PRL, pogłębianie pozytywnych tendencji 
w rozwoju gospodarki narodow ej i konsekw entnej realizacji reform y gospodarczej, 
wcielanie zasad sprawiedliwości społecznej, pogłębianie dem okratycznych p rzeobra
żeń i utrw alenie zasad praw orządności socjalistycznej oraz powszechnego przestrze
gania p raw a”,

Z uchw ałą została zapoznana Okręgowa R ada Adwokacka. Egzekutyw a POP 
wezwała ORA Izby łódzkiej do rozszerzania udziału adw okatury  w  życiu publicz
nym  kraju , w  szczególności w  w ojew ództw ach objętych jej działalnością, w ezw ała 
też samorząd adw okatury  do udziału w  Patriotycznym  Ruchu O drodzenia N aro
dowego, do udziału w  zbliżających się w yborach do rad  narodow ych w  roku 1984 
i w  w yborach do Sejm u w roku 1985, do udziału w pracach związanych z tw o 
rzeniem  sam orządów pracowniczych, sam orządu terytorialnego i nowych związków 
zawodowych.

W dążeniu do kształtow ania racjonalnych postaw  politycznych w adw okaturze 
doprowadziliśm y do spotkania Egzekutywy i Okręgowej Rady A dw okackiej z kie
rownikiem  W ydziału A dm inistracyjnego KŁ PZPR tow. J. Jesionowskim . Wzięli 
w  nim  udział członkowie w ybran i na I- Zjeździe z te renu  Izby łódzkiej. Hasłem  
wywoławczym tego spotkania było: „Czego łódzka Instancja p arty jn a  oczekuje od 
łódzkiej adw okatury, a łódzka adw okatura od Instancji?” Spotkanie to, w  kon
sekwencji, było pewnym  krokiem  pozw alającym  w ielu Kolegom zrozumieć, jakie 
powinno być miejsce adw okatury  w  system ie dem okracji socjalistycznej i w syste
m ie ochrony porządku prawnego.

W trudnym  dla adw okatury  okresie, m ianowicie od października 1983 r. do 
kw ietn ia 1985 r., tj .  od I Z jazdu do zm iany w kierow nictw ie, działalność POP 
m iała na celu utrzym anie właściwych stosunków między w ładzam i politycznym i 
i adm inistracyjnym i a adw okaturą, a także prowadzenie w alki o w łaściw ą opinię 
społeczną o adw okaturze, zwłaszcza w  środow isku łódzkim.

POP przy Izbie łódzkiej sta ra ła  się w  la tach  1984—1985 w ypełnić te  zadania, 
jak ie staw iała przed adw okaturą nowa ustaw a z m aja 1982 r. — Praw o o adwo
katurze. Był to okres w alki o praw idłow e w prow adzanie w  życie nowego praw a 
zgodnie z duchem ustawy, uwzględniającego — mówiąc słowam i prof. Łopatki, 
referen ta  p ro jek tu  — „niezbędne in teresy  państw a, praw orządności, in te resy  oby
w ateli, potrzeby w ym iaru  spraw iedliw ości oraz uzasadnione in teresy  i am bicje 
sam ej adw okatury”.

Adwokaci-członkowie partii m usieli w ypełnić te pozycje, które zostały przez w ie
lu  kolegów opuszczone w życiu społecznym i publicznym. T rzeba w tym  m iejscu 
podkreślić także działalność sojuszniczych stronnictw  w  adw okaturze, a więc S tron
nictw a Demokratycznego i Zjednoczonego S tronnictw a Ludowego, oraz tych ko
legów bezpartyjnych, którzy w spierali naszą działalność.

Uczestniczyliśmy w  kam paniach wyborczych do rad  narodowych. Przedstaw iciele 
łódzkiej adw okatury zostali w ybrani do rad  narodowych. Braliśm y udział w  kam 
panii wyborczej do Sejmu, delegując członków partii do pracy w  kom isjach 
Łódzkiej Rady PRON na okres przygotow ań do wyborów.

Mieliśmy też swój udział w  pracach Zespołu Inform acyjno-D oradczego d/s 
Związków Zawodowych Rady Narodowej m. Łodzi oraz w  pracach związanych 
z pow stawaniem  sam orządów pracowniczych na terenie Łodzi.

Nasza POP m usiała przejąć n a  siebie udział adw okatury w realizacji program u 
B iura Politycznego w  zakresie edukacji praw nopaństw ow ej społeczeństwa. Wie
rzymy jednak, że w  m iarę upływ u czasu, w związku z dokonanym i już obecnie
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zm ianam i w orien tacji co do zadań adw okatury  oraz wobec zm iany klim atu  wobec 
adw okatury , będziem y mogli liczyć na coraz szerszy udział Kolegów w życiu 
społecznym na naszym  terenie.

Na zakończenie należy podkreślić, że w  okresie, k tóry  m inął, nasza organizacja 
p a rty jn a  m iała też swój udział w  jego przezwyciężaniu. Trw aliśm y zawsze na 
stanow isku, że pozytyw ne zmiany, k tóre m iały n a  celu zrozumienie w łaściwej 
roli adw okatury, mogą być dokonane siłam i sam ej adw okatury. Pracow aliśm y nad 
tym , aby nie doszło do izolacji adw okatury  w  życiu społeczno-politycznym. P rzed
staw iciele naszej POP w ystępow ali aktyw nie zarówno na w alnych zgromadzeniach, 
ja k  i na szczeblu centralnym , a także w  środow iskach opiniotwórczych, przedsta
w iając tam  analizę sy tuacji w adw okaturze i podkreślając zawsze, że rozw iązań 
należy szukać w  drodze wzm ocnienia politycznego oddziaływ ania w  środowisku, 
że nie zachodzą przesłanki, k tóre by w ym agały wycofania przez w ładze tego 
zaufania, jakie nam  okazały, gdy uchwalono now ą ustaw ę — Praw o o adwokaturze, 
że środowisko adw okatury  zrozumie i uzna, iż w łaściw a i odpowiedzialna praca 
adw okatury  może się rozw ijać ty lko  w tedy, gdy będzie zgodna z systemem 
praw no-politycznym  obowiązującym  w  naszym  państw ie.

Na pewno będzie to poważny udział w  nowym ukształtow aniu się opinii o adwo
katurze w obecnym okresie, k tórej najpełniejszym  w yrazem  jest pozytywna opinia 
Rady Państw a oraz stanow isko W ydziału Społeczno-Prawnego KC PZPR zajęte 
przezeń na jesieni ub. roku, gdy om awiano spraw y adw okatury  w  Komisji P raw a 
i Praworządności KC. S tanow isko to  było jednoznacznie pozytywne dla adw okatury.

POP przy Izbie łódzkiej, k ieru jąc się tym i względam i, udzieliła poparcia 
rezolucji podjętej w  dniu 21 w rześnia 1985 r. przez przedstaw icieli aktyw u sam o
rządowego i społeczno-politycznego adw okatury  w  spraw ie oceny sytuacji w  adwo
katurze oraz założeń do program u działania sam orządu adwokackiego do końca 
bieżącej kadencji uw ażając, że rezolucja ta  dobrze służy adw okaturze.

WITOLD PAJOR

Z HISTORII KOŁA PRAWNIKÓW 
STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO W ŁODZI

Łódź po wyzwoleniu sta ła  się znaczącym ośrodkiem naszego życia państwowego 
i społecznego, grupując również praw ników  —■ w  tym  w ielu o znanych nazw iskach — 
zarówno ze św iata naukow ego jak  i sądowego oraz adw okatury. S tronnictw o De
m okratyczne, skupiające wówczas inteligencję postępową o tradycjach  dem okra
tycznych, stało się żywym ośrodkiem  również dla praw ników .

Dzięki napływow i w ielu naukowców z innych m iast mógł pow stać w  organizo
wanym  U niwersytecie Łódzkim W ydział P raw a, a potem W ydział P raw no-Ekono
miczny. Do organizow ania U niw ersytetu włączyli się również adwokaci, jak  np. 
znakomity cywilista, adw okat z W arszawy i w ykładow ca U niw ersytetu W arszaw
skiego przed w ojną Ludw ik Dom ański oraz prof. Ja n  Namitkiewicz, też z Uni
w ersytetu  W arszawskiego, w ykładow ca p raw a handlowego, a po w ojnie zajm ujący 
się w  Łodzi również adw okaturą. Należy tu  wspomnieć taikże prof. H ilarowicza,


